[image: Ставропольский р-н (герб)контур]

Российская Федерация
Самарская область
 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЗЮКОВО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 марта 2017 года                                                                                    №4

Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры  сельского поселения Узюково муниципального  района Ставропольский Самарской области на 2017-2035 годы
   
       
       В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», в целях обеспечения деятельности, повышения эффективности и результативности  администрации сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить  Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры  сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области   на 2017 -  2035 годы  согласно приложению №1.    
       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ставрополь-на-Волге» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Узюково муниципального  района  Ставропольский  Самарской  области  в  сети  «Интернет».
      3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
      4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 


Глава сельского поселения Узюково
муниципального района Ставропольский
Самарской области                                                                          В.В. Варламов






Приложение №1
к  Постановлению администрации
сельского поселения Узюково
муниципального района Ставропольский
Самарской области
[bookmark: _GoBack]от 10 марта  2017  года №4 









ПРОГРАММА

«Комплексная программа  развития транспортной инфраструктуры 
 сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017 – 2035 годы»

(Далее – Программа)



























Паспорт
Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры
 сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2017 -  2035 годы
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры  сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский  на 2017-2035 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ;
 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов».

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского поселения Узюково муниципального  района Ставропольский  
Юридический и почтовый адрес: 445131, Самарская область, Ставропольский  район, с. Узюково, ул. Полевая, 10

	Разработчик Программы
	Администрация  сельского поселения Узюково муниципального  района Ставропольский  
Юридический и почтовый адрес: 445131, Самарская область, Ставропольский  район, с. Узюково, ул. Полевая, 10

	Цель Программы
	Создание  условий  для   устойчивого функционирования  транспортной  инфраструктуры  сельского   поселения Узюково,  повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Задачи Программы 
	1.Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области;
2. Обеспечение  функционирования  и  развития  сети автомобильных  дорог  общего  пользования  сельского  поселения Узюково;
3. Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных  происшествий,   снижение тяжести  травм  в  дорожно-транспортных происшествиях;
4. Улучшение транспортного обслуживания населения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы 2016-2035 годы
1 этап – с 2017 по 2019 годы
2 этап – с 2020 по 2035 годы

	Объемы и источники финансирования Программы, (тыс. руб.)
	Финансирование мероприятий может осуществляется за счет денежных средств федерального, областного и бюджета сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и объемы их финансирования могут подлежать корректировке 
Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2017-2019 годов составляет 6 396 000,00 руб., в том числе по годам:
2017 год -   2 132 000,00 рублей;
2018 год -   2 132 000,00 рублей; 
2019 год -    2 132 000,00 рублей; 




1. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры

1.1. Анализ положения  сельского поселения Узюково   в структуре пространственной организации муниципального района Ставропольский Самарской области

Муниципальный район Ставропольский расположен в северо-западной части Самарской области. 
Сельское поселение Узюково расположено в восточной части муниципального района Ставропольский.
Площадь территории поселения –19463,9 га. Численность зарегистрированного населения на 01.01.2017г. по данным администрации  составляет 3243 чел. 
Административный центр сельского поселения – село Узюково, расположен в 30 км от г. Тольятти – административного центра муниципального района Ставропольский.  
В соответствии с Законом Самарской области от 25 февраля 2005 года N 67-ГД «Об образовании сельских поселений в пределах муниципального района Ставропольский Самарской области, наделении их соответствующим статусом и установлении их границ» сельское поселение Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области включает в себя 1 населенный пункт: село Узюково.
Сельское поселение Узюково граничит: 
· с севера – с сельскими поселениями Верхнее Санчелеево, Мусорка муниципального района Ставропольский; 
· с востока – с сельским поселением Пискалы муниципального района Ставропольский; 
· с юга – с сельским поселением Васильевка муниципального района Ставропольский;
· с юга – с городским округом Тольятти;
· с запада – с сельским поселением Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский.
Основой экономики сельского поселения Узюково являются сельскохозяйственные предприятия, которые специализируются на животноводстве и растениеводстве.

[bookmark: _Toc366429055]1.2.  Транспортная инфраструктура

Автомобильный транспорт
По территории сельского поселения Узюково проходят автомобильные дороги общего пользования  регионального и межмуниципального значения 

Характеристики автомобильной дороги регионального значения Димитровград - Узюково – Тольятти

	Наименование дороги
	Значение дороги
	Общая протяжен-ность на террит.
района
	Параметры автодороги
	Вид дорожного покрытия
	Расчетная интенсив-ность движения автомобиль/cут.

	
	
	
	Ширина проезжей части, м
	Ширина земляного полотна, м
	
	

	Димитровград - Узюково - Тольятти
	регио-нального
	46,740
	6-7
	10-12
	Асфальт
	3600





Перечень автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения на территории сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области

	№
п/п
	Идентификационный номер
	Наименование автомобильной дороги общего пользования
	Общая протяженность
на терр района, км
	Асфальто-бетонные, км

	1
	36 ОП МЗ 36Н-563
	Узюково - Новое Еремкино
	12,600
	12,600

	2
	36 ОП МЗ 36Н-577
	«Тольятти-Димитровоград» - Узюково
	1,231
	1,231




Трубопроводный транспорт
По территории сельского поселения Узюково проходят коридоры  магистральных трубопроводов, в том числе:
Магистральный газопроводы:
· «Мокроус - Самара - Тольятти» (Г7, d 820);
· «Уренгой –Новопсков»( d 1420);
· «Уренгой – Петровск» (d 1420);
· «Челябинск – Петровск» (d 1420);
· газопровод-отвод на ГРС 1 г. Тольятти (ТоАЗ);
· газопровод-отвод на ПЭРТ ТоАЗ;
· Магистральные продуктопроводы:
· аммиакопровод «Тольятти-Одесса» (d 355);
· 2 нитки нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» - Тольятти» (d 159); 
Объектов железнодорожного, водного и воздушного транспорта на территории поселения нет.

[bookmark: _Toc366429057]1.3. Улично-дорожная сеть

Характеристики улично-дорожной сети на территории сельского поселения представлены в таблице  ниже:



Таблица. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Узюково муниципального района Ставропольский

	№
П№/пп
	Наименование автомобильной дороги общего пользования
	Идентификационный номер
	Общая протяжен-ность, км.
	В том числе
	

Территориальное расположение

	
	
	
	
	асфальто-
бетонные, км
	грунто-
щебеночные, км
	грунтовые,км
	

	сельское поселение Узюково

	1
	автомобильная дорога по ул. Мичурина
	36 240 857 ОП МП 36-001
	0,8
	-
	-
	0,8
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Мичурина

	2
	автомобильная дорога по ул. К.Маркса
	36 240 857 ОП МП 36-002
	1,0
	-
	-
	1,0
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. К.Маркса

	3
	автомобильная дорога по ул. Колхозная
	36 240 857 ОП МП 36-003
	1,0
	-
	-
	1,0
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Колхозная

	4
	автомобильная дорога по ул. Чкалова
	36 240 857 ОП МП 36-004
	1,5
	-
	-
	1,5
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Чкалова

	5
	автомобильная дорога по ул. Кирова
	36 240 857 ОП МП 36-005
	1,5
	-
	-
	1,5
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Кирова

	6
	автомобильная дорога по ул. Лесная
	36 240 857 ОП МП 36-006 ОП МР
	1,1
0,9
	-
	-
	1,1
0,9
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Лесная

	7
	автомобильная дорога по ул. Ленина
	36 240 857 ОП МП 36-007
	4,0
	4,0
	-
	-
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Ленина

	8
	автомобильная дорога по ул. Куйбышева
	36 240 857 ОП МП 36-008
	4,0
	4,0
	-
	-
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Куйбышева

	9
	автомобильная дорога по ул. Полевая
	36 240 857 ОП МР 36-009
	2,0
	2,0
	-
	-
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Полевая

	10
	автомобильная дорога по ул. Северная
	36 240 857 ОП МР 36-0010
	5,0
	1,0
	-
	4,0
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Северная

	11
	автомобильная дорога по ул. Школьная
	36 240 857 ОП МР 36-0011
	4,0
	-
	-
	4,0
	445131, Самарская область, Ставропольский район,  село Узюково, ул. Школьная

	1
	Итого:
	
	26,8
	15
	-
	11,8
	



1.4. Транспортное обслуживание населения
        
От г. Тольятти, в пределах территории сельского поселения, автобусное сообщение осуществляется до с. Узюково ежедневно.
Внешние транспортные связи с областным центром – городом Самара и другими населенными пунктами области жители сельского поселения могут осуществлять автобусными сообщениями и пригородным железнодорожным транспортом (от железнодорожной станции Жигулевское Море) от административного центра муниципального района, г. Тольятти.
На территории села установлены три автобусных остановки: 1 остановка в центре села,  две остановки на автодороге Тольятти-Димитровград (в начале и в конце села).

На территории поселения расположены объекты дорожного сервиса:
· АЗС ООО «Петрол Плюс» ( с. Узюково, ул. Полевая, д. 87А);
· кафе – шашлычная «Сосновый Бор».

2.  Инженерная инфраструктура

Инженерное обеспечение сельского поселения Узюково включает в себя: 
· газоснабжение;
· электроснабжение;
· водоснабжение;
· водоотведение
· теплоснабжение; 
· телекоммуникационную инфраструктуру и связь.

2.1. Газоснабжение

Село Узюково обеспечено централизованным газоснабжением.  
Газоснабжение муниципального района Ставропольский осуществляет филиал «Тольяттигаз»  ООО «Средне - Волжская газовая  компания».  
Источником централизованного газоснабжения природным газом сельского поселения является  ГРС. 
По газопроводу высокого давления газ поступает в ГРП, где давление снижается до среднего и низкого. По газопроводу среднего давления газ поступает в ШГРП, где давление снижается до низкого. В качестве регуляторов в ГРП и ШГРП используются РДГК – 1- 50 и РДНК – 400.
Для централизованного газоснабжения природным газом используются стальные и полиэтиленовые газопроводы с подземным и наземным видами прокладки.
В жилых домах установлены счетчики учета расхода газа.
Используется газ на хозяйственно-бытовые нужды и в качестве топлива для теплоисточников. 
По данным федерального статистического наблюдения (форма №1-МО) одиночное протяжение уличной газовой сети в сельском поселении Узюково составило 41935,6 м.

2.2. Электроснабжение

Снабжение потребителей сельского поселения Узюково электроэнергией осуществляет Жигулевское отделение энергосбытовой компании ОАО «Самараэнерго».
Оказание услуг по передаче и распределению электрической энергии, обслуживанию электрических сетей и иных объектов электросетевого хозяйства на территории сельского
поселения осуществляет Тольяттинский РЭС Жигулевского производственного отделения филиала «Самарские распределительные сети» ОАО «МРСК Волги».
Распределение электроэнергии осуществляется по воздушным фидерам напряжением 10 кВ. 
Питание потребителей выполнено от распределительных подстанций напряжением 10/0,4 кВ.
Потребителями электроэнергии являются:
· жилые дома;
· общественные здания и сооружения;
· коммунальные предприятия, объекты транспортного обслуживания;
· производственные объекты; 
· наружное освещение.
Протяженность и марки электрических сетей:
– ВЛ-10 кВ Ф-2 ПС Узюково: марка проводов АС-50,  протяженность 7 км;
– ВЛ-10 кВ Ф-6 ПС Узюково:  марка проводов АС-50,  протяженность 4,8 км;
– ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС Узюково: марка проводов АС-50,  протяженность 6,65 км
Количество трансформаторных подстанций (ТП) на территории поселения – 36 штук.
Перечень и характеристики ТП на территории сельского поселения Узюково представлены в таблице :

 Перечень трансформаторных пунктов, расположенных в с. Узюково

	№ п/п
	Номер и мощность ТП, 
кВА 
	Месторасположение

		ВЛ-10 кВ Ф-2 ПС Узюково

	1
	ТП 201/100 
	ул. Чкалова

	2
	ТП  202/100 
	ул. Лесная

	3
	ТП  204/250 
	школа

	4
	ТП  205/250 
	Ул. ЛЗС 

	5
	ТП  206/100 
	Ул. ЛЗС, фермы

	6
	ТП  208/250 
	Ул. Школьная

	7
	ТП  209/400 
	ул. Ленина

	8
	ТП  210/250 
	школа

	9
	ТП  211/250 
	Котельная больницы

	10
	ТП  203/160 абонент
	ул. Лесная(лесхоз)

	11
	ТП  214/100 абонент
	-

	12
	ТП  212/160 абонент
	-

	13
	ТП  213/160
	Ул. Лесная (частная)

		ВЛ-10 кВ Ф-6 ПС Узюково

	14
	ТП  603/250 
	ул. Ленина

	15
	ТП  605/250
	ул. Молодёжная, 
ул. Северная (связь)

	16
	ТП  606/160 
	АТС

	17
	ТП  607/250 кВа
	ул. Полевая

	18
	ТП 608/630 кВа 
	ул. Полевая

	19
	ТП  609/250 кВа 
	фермы

	20
	ТП  611/400 кВа 
	фермы

	21
	ТП  602/160 кВа 
	

	22
	ТП  604/160 кВа 
	

	23
	ТП  610/160 кВа 
	ул. Ленина (пекарня)

	ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС Узюково

	24
	 ТП 701/100  
	ул. Колхозная

	25
	ТП 703/100 
	Скважина (водокачка)

	26
	ТП  706/400 
	склад

	27
	ТП 707/160 
	склады

	28
	ТП  708/400 
	дом животноводства

	29
	ТП  709/400 
	фермы

	30
	ТП  713/250
	фермы

	31
	ТП 714/63 абонент
	

	32
	ТП 712/160 абонент
	

	33
	ТП 702/250 абонент
	

	34
	ТП 704/250 абонент
	

	35
	ТП 708/400 абонент
	

	36
	ТП 710/63 абонент
	



[bookmark: _Toc366429062]2.3. Водоснабжение

Село Узюково обеспечено централизованным водоснабжением из подземного источника, в поселении имеется четыре артезианские скважины.
Предприятием, обеспечивающим водоснабжение сельского поселения Узюково, является МП муниципального района Ставропольский «СтавропольРесурсСервис».
Характеристики объектов водоснабжения в селе Узюково представлены в таблице:

 Характеристики объектов водоснабжения в с. Узюково

	Тип насоса 
	Глубина установки, 
м
	Мощность,
м3/час
	Дебит,
м3/сутки
	Номер скважины
по паспорту

	ЭЦВ 8-25-150
	125
	25
	165,6
	2455

	ЭЦВ 6-10-110
	125
	10
	288
	2491

	ЭЦВ 6-10-110
	120
	10
	384
	4028

	ЭЦВ 8-16-120
	125
	16
	232,8
	5009



Уличные водопроводные сети закольцованы в общую схему, смонтированы из стальных и полиэтиленовых труб различных диаметров. 
На сети установлены водоразборные колонки, колодцы и пожарные гидранты.
По данным МП «СтавропольРесурсСервис» общая протяжённость водопроводных сетей в с. Узюково составляет 10,5, из них нуждаются в замене – 10,1 км.
Требуется капитальный ремонт системы водоснабжения, строительство поливного водопровода, строительство станции водоочистки.
В докладе территориального отдела в городе Тольятти Управления Федеральной службы по надзору в сфере зашиты прав потребителей и благополучия человека по Самарской области о санитарно-эпидемиологической обстановке в муниципальном районе Ставропольский в 2011 году отмечено, что все подземные источники Ставропольского района характеризуются повышенным содержанием железа,  общей жесткости, марганца. 
По данным МП «СтавропольРесурсСервис» в с. Узюково используемая вода соответствует требованиям качества "Вода питьевая".
Станция водоочистки  в сельском поселении Узюково отсутствует. 
Используется вода на хозяйственно-питьевые нужды, производственные цели, пожаротушение и полив.

[bookmark: _Toc366429063]2.4. Водоотведение

Централизованное водоотведение в сельском поселении Узюково отсутствует. 
Хозяйственно – бытовые стоки от существующей застройки поступают в выгребные ямы и надворные уборные, откуда вывозятся специализированным автотранспортом в места, отведенные службой Роспотребнадзора.
Вывозом жидких отходов на территории поселения занимается МП СтавропольРесурсСервис на ближайшие канализационные очистные сооружения в село Васильевка (около 10 км. от села Узюково).
Дождевая канализация в сельском поселении отсутствует. Отвод дождевых и талых вод осуществляется по рельефу местности в пониженные места.

[bookmark: _Toc366429064]2.5. Теплоснабжение

По данным федерального статистического наблюдения (форма №1-МО) в сельском поселении Узюково имеется 6 источников теплоснабжения учреждений и предприятий обслуживания мощностью до 3 Гкал/ч,  тепловые и паровые сети отсутствуют.
Характеристики источников теплоснабжения представлены в таблице .

 Характеристики источников теплоснабжения в с. Узюково.

	№
п/п
	Наименование объекта
	Тип
котлов
	Вид топлива
	Мощность, Гкал/час
	Процент износа котельных

	1
	Автономная газовая котельная школы , ул. Школьная, д.1Ж
	КВа-100М – 2 шт.
	газ
	0,34
	100

	2
	Автономная газовая котельная больницы , ул. ЛЗС, д.3Ж
	КВа-100М-2шт.
	газ
	0,34
	100

	3
	Автономная газовая котельная ДК, ул. Ленина, 100 Д/1
	КВа-100-
2шт.
	газ
	0,17
	100

	4
	Автономная газовая котельная жилого дома, ул. Полевая, 12                      
	-
	газ
	0,26
	16,3

	5
	Бытовой газовый котел д./сада
	КСТГВ-16-
3 шт
	газ
	0,04
	100

	6
	Бытовой газовый котел администрации 
	АОГВ-23-
1шт
	газ
	0,02
	100




Котельная школы обслуживает также двухэтажный дом по ул. ЛЗС, 18 (8-ми квартирный).
Обслуживанием источников теплоснабжения на территории сельского поселения занимается МП «СтавропольРесурсСервис» муниципального района Ставропольский Самарской области.
Жилой сектор снабжается теплом от автономных собственных источников, в качестве которых используются газовые котлы различных модификаций. Для целей горячего водоснабжения используются газовые колонки.

[bookmark: _Toc366429065]2.6. Телекоммуникационная инфраструктура и связь

Населению сельского поселения Узюково предоставляются следующие виды услуг в сфере телекоммуникации и связи:
· почтовая связь;
· телефонная связь общего пользования;
· проводное и эфирное радиовещание;
· телевизионное вещание;
· услуги мобильной телефонной связи;
· услуги доступа в сеть Интернет.
В селе Узюково по ул. Ленина, д.157-П расположено ФГУП Почта России, а по улице Северной,  д.17 –  линейный участок № 4 Ставропольского района Тольяттинской городской телекоммуникационной сети, обслуживающий 600 номеров (АТС).

      Правовым актом территориального планирования муниципального уровня является генеральный план. Генеральный план  сельского поселения Узюково муниципального  района Ставропольский Самарской области утвержден решением Собрания представителей  сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области  от 16 декабря  2013 года № 29 , согласно которому установлены и утверждены:
- территориальная организация и планировочная структура территории поселения;
- функциональное зонирование территории поселения;
- границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства муниципального уровня.


[bookmark: _Toc366429087]3. Источники и уровень загрязнения атмосферы

В соответствии с действующими нормативно-методическими документами состояние атмосферного воздуха оценивается по устойчивости ландшафта к техногенным воздействиям через воздушный бассейн, по градациям состояния воздушного бассейна, градациям фоновых концентраций загрязняющих веществ атмосферы сравнительно с предельно допустимыми концентрациями (ПДК).
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в сельском поселении являются автомобильные дороги, которые относятся к 3 классу по уровню экологической безопасности согласно ОДН 218.5.016.2002 «Показатели и нормы экологической безопасности автомобильной дороги», а именно:
· третий класс – объекты, оказывающие незначительное, локальное воздействие на окружающую среду: автомобильные дороги с расчетной интенсивностью движения менее 2000 ед. в сутки и транспортные сооружения на них; технически несложные дорожные объекты по проектам массового или повторного применения. 
Уровень экологической безопасности автомобильной дороги оценивается путем сопоставления фактических и нормативных значений экологических и экологически значимых показателей, выражаемых в количественной или качественной форме.
Провести точные расчеты с целью определения зоны атмосферного загрязнения от автомобильных дорог на территории сельского поселения не представляется возможным ввиду отсутствия необходимых исходных данных.
Основные направления, формы и характеристики воздействия автомобильной дороги на атмосферный воздух представлены в таблице :



	Воздействующий фактор и его элемент
	Характеристика воздействия 

	Автомобильные дороги

	Автомобили, находящиеся на
дороге        
	Загрязнение воздуха в результате выброса отработавших газов (ОГ) двигателей, поступающих в воздух продуктов износа деталей автомобилей и автомобильных шин. Акустическое загрязнение транспортным шумом.                                

	Земляное полотно         
	Изменение температурного, влажностного, ветрового режима около высоких насыпей.                             

	Дорожная одежда            
	Влияние на количество и состав отработавших газов автомобилей, количество продуктов износа деталей автомобилей и автомобильных шин.           
Загрязнение воздуха продуктами износа
дорожного покрытия, пылью и мусором с
его поверхности. Дополнительное акустическое загрязнение вследствие влияния на уровень    
транспортного шума.                   

	Дорожная инфраструктура  
	Загрязнение воздуха выбросами на АЗС,
выбросами отработавших газов в местах остановок и стоянок автомобилей (станциях технической помощи, пунктах питания).                             

	Пересечения дорог         
	Загрязнение воздуха дополнительными  
выбросами ОГ, обусловленными организацией движения транспорта (из-за  снижения скорости, остановок).        

	Производственно-технологические процессы содержания и ремонта автомобильной дороги

	Все сооружения
	Дополнительное загрязнение воздуха выбросами ОГ дорожных машин, дополнительное акустическое загрязнение шумом дорожных машин.                   



В виду того, что не все внутриквартальные улицы населенных пунктов сельского поселения имеют асфальтовое покрытие, может отмечаться повышенный уровень запыленности и загрязненности  атмосферного воздуха. 
Для снижения негативного воздействия автотранспорта на окружающую среду необходимо предусмотреть придорожное защитное озеленение.
Промышленных предприятий и централизованных котельных, оказывающих существенное негативное воздействие на загрязнение атмосферного воздуха на территории сельского поселения нет. 
В целом состояние атмосферного воздуха в сельском поселении является благоприятным.

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предполагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры

         Наиболее важной проблемой развития сети автомобильных дорог поселения являются     автомобильные  дороги  общего  пользования.   В настоящее  время  автомобильные  дороги  общего пользования в границах поселения  оставляют желать лучшего.
        Автомобильные  дороги  подвержены  влиянию  природной  окружающей  среды, хозяйственной  деятельности  человека  и  постоянному  воздействию  транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. 
Несоответствие  уровня  развития  автомобильных  дорог  уровню автомобилизации  приводит  к  существенному  росту  расходов,  снижению  скорости движения, повышению уровня аварийности.
        В связи с недостаточностью финансирования расходов на дорожное хозяйство в бюджете    сельского  поселения  Узюково эксплуатационное  состояние значительной  части  улиц  поселения  по  отдельным  параметрам  перестало соответствовать требованиям нормативных документов и технических регламентов.
      Возросли материальные затраты на содержание улично-дорожной сети в связи с необходимостью  проведения  значительного  объема  работ  по  ямочному  ремонту дорожного покрытия улиц.

       Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения  работ  по  содержанию,  ремонту  и   капитальному  ремонту  и  зависит напрямую  от  объемов  финансирования  и  стратегии  распределения  финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. 
       В  условиях,  когда  объем  инвестиций  в  дорожный  комплекс  является  явно недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста развития  дорожной  сети  на  первый  план  выходят  работы  по  содержанию  и эксплуатации дорог. При выполнении текущего ремонта используются современные технологии  с  использованием  специализированных звеньев  машин  и механизмов, позволяющих сократить ручной труд и обеспечить высокое качество выполняемых работ.        При  этом  текущий  ремонт  в  отличие  от  капитального,  не  решает  задач, связанных с повышением  качества дорожного покрытия - характеристик ровности, шероховатости, прочности и т.д. 
        Недофинансирование  дорожной  отрасли,  в  условиях  постоянного  роста интенсивности  движения,  изменения  состава  движения  в  сторону  увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества участков недоремонта.
       Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

       Применение  программно-целевого  метода  в  развитии  автомобильных  дорог  общего  пользования  Ярославского  сельского  поселения позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.
        Реализация  комплекса  программных  мероприятий  сопряжена со  следующими рисками:
- риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразится в  снижении  темпов  роста  экономики  и  уровня  инвестиционной  активности, возникновении  бюджетного  дефицита,  сокращения  объемов  финансирования дорожной отрасли;
    -риск  превышения  фактического  уровня  инфляции  по  сравнению  с прогнозируемым,  ускоренный  рост  цен  на  строительные  материалы,  машины, специализированное оборудование, что может привести к  увеличению стоимости дорожных  работ,  снижению  объемов  строительства,  реконструкции,  капитального ремонта,  ремонта  и  содержания  внутрипоселковых  автомобильных  дорог  общего пользования;
  -риск задержки завершения перехода на финансирование работ по содержанию, ремонту  и  капитальному  ремонту     автомобильных  дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативами денежных затрат, что не позволит в период реализации Программы существенно сократить накопленное в предыдущий период отставание в выполнении ремонтных работ на сети автомобильных дорог общего пользования и достичь запланированных в Программе величин показателей.


4.1.  Прогноз развития дорожной сети поселения
       Автодороги  с  асфальтобетонным  покрытием  находятся  в  удовлетворительном состоянии, местами требуют ремонта.
       Значительная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения имеют грунтовое покрытие, что существенно мешает социально-экономическому развитию поселения и негативно сказывается на безопасности дорожного движения и скорости движения,  а  также  приводит  к  повышенному  износу  транспортных  средств  и дополнительному расходу топлива.
      Отставание  развития  дорожной  сети  сдерживает  социально-экономический рост во всех отраслях экономики и уменьшает мобильность передвижения трудовых ресурсов.
      В соответствии с определёнными выше приоритетами развития транспортного комплекса сельского поселения проектом Программы предусмотрены нижеописанные мероприятия по оптимизации улично-дорожной сети.

4.2. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по видам транспорта

      Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение комплекса мероприятий.
      В рамках задачи, предусматривающей увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям, предусмотрены мероприятия по реконструкции перегруженных движением участков автомобильных дорог, ликвидации грунтовых разрывов и реконструкции участков дорог, имеющих переходный тип дорожной одежды проезжей части, реконструкции искусственных сооружений для приведения их характеристик в соответствие с параметрами автомобильных дорог на соседних участках, повышения безопасности движения, увеличения грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности.
      В связи с тем, что воздушный, водный и железнодорожный транспорт на территории поселения отсутствует, то и развитие инфраструктуры по этим видам транспорта не предусматривается.

     Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и бюджета сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области.
Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2017-2019 годов составляет 6 396 000,00 руб., в том числе по годам:
2017 год -   2 132 000,00 рублей;
2018 год -   2 132 000,00 рублей; 
2019 год -   2 132 000,00 рублей; 
    На реализацию мероприятий могут привлекаться также другие источники.
    Мероприятия программы реализуются на основе государственных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 Объекты местного значения в сфере транспортной инфраструктуры
	№
п/п
	Назначение и
наименование объекта
	Местоположение
объекта
	Вид работ, который
планируется в целях
размещения объекта
	Срок,
до которого планируется размещение объекта, г.
	Основные характеристики объекта
	Характеристики зон с особыми условиями использования территорий (ЗСО)

	
	
	
	
	
	Протяженность, км
	Иные характеристики
	

	1.
	Улицы и автомобильные дороги местного значения
	село Узюково
	реконструкция
	2035
	11,8
	-
	Установление зон с особыми условиями использования территорий в связи с размещением объекта не требуется





	2.
	Улицы и автомобильные дороги местного значения
	село Узюково
	строительство
	2035
	1,1
	
главные улицы
	

	
	
	
	
	
	9,9
	
основные улицы
	

	
	
	
	
	
	24,2
	
второстепенные улицы

	





5. Предложения по институциональным преобразованиям, совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский

     Функциональный механизм реализации Программы включает следующие элементы:

- стратегическое планирование и прогнозирование (определение стратегических направлений, темпов, пропорций структурной политики развития хозяйственного комплекса сельского поселения в целом, его важнейших отраслевых и межотраслевых комплексов), трансформированное в систему программных мероприятий (проектов) и плановых показателей их результативности;

- переход к программно-целевому бюджетированию с выстраиванием процессов планирования бюджета Программы от стратегических целей через долгосрочные региональные и муниципальные программы (далее – функциональные программы) до конкретных мероприятий, исполнения бюджета Программы в разрезе муниципальных функциональных программ, а также региональных функциональных программ, содержащих мероприятия, реализуемые на территории  сельского поселения Узюково; мониторинга достижения поставленных в рамках каждой функциональной программы целей и реального влияния их на поставленные стратегические цели развития;

 - правовые рычаги влияния на экономическое развитие (совершенствование нормативной правовой базы и механизмов правоприменения на федеральном, региональном и муниципальном уровне, включая в том числе предложения по мерам совершенствования налогового и технического регулирования, совокупность нормативных правовых документов федерального, областного и муниципального уровня, способствующих деловой и инвестиционной активности, а также регулирующих отношения федеральных, областных и муниципальных органов, заказчиков и исполнителей в процессе реализации мероприятий и проектов Программы);

- организационная структура управления Программой (определение состава, функций и согласованности звеньев административно-хозяйственного управления), в том числе распределение полномочий и ответственности между участниками реализации Программы, необходимых и достаточных для достижения целей Программы;

- регулярная оценка результативности и эффективности реализации Программы с возможностью корректировки действий участников реализации.











image1.png




